1

汨交字〔2024〕33 号

汨罗市交通运输局

关于印发《“谁执法谁普法”工作责任制

实施方案》的通知

局机关相关股室、局属各单位：

现将《“谁执法谁普法”工作责任制实施方案》印发给你

们,请认真遵照执行。

汨罗市交通运输局

2024 年 6 月 14 日

汨罗市交通运输局办公室 2024 年 6 月 14 日印发

2

汨罗市交通运输局

“谁执法谁普法”工作责任制实施方案

根据市普法办相关要求，为进一步强化普法工作的主体

责任，推进落实国家机关“谁执法谁普法”、“谁主管谁负责”、

“谁服务谁普法”普法责任制要求，深入开展法治宣传教育，

全面推进交通法治建设，现结合交通运输行业实际，制定如

下方案:

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全

面贯彻落实党的二十大精神，依照全面推进依法治市新要求，

以“八五”普法规划实施为主线，认真落实“谁执法谁普法”

“谁主管谁普法”“谁服务谁普法”责任，在交通运输系统深

入开展法治宣传教育，着力健全普法宣传责任机制，发挥法

治宣传教育在全面推进依法治市中的保障作用，推动行政执

法工作提质增效。

二、主要任务

（一）深入宣传宪法、民法典、行政强制法、行政处罚

法、行政复议法、行政诉讼法、公路法和中国特色社会主义

法律体系。突出学习宣传宪法基本原则和基本精神，学习宣

传民法典的重大意义，学习宣传中国特色社会主义法律体系

3

形成的重大意义和基本构成，学习宣传国家基本政治经济制

度。

（二）深入宣传交通运输方面的法律法规。大力宣传《公

路法》《安全生产法》《公路安全保护条例》《道路运输条例》

《国内水路运输管理条例》《内河交通安全管理条例》《湖南

省治理货物运输车辆超限超载条例》《湖南省水上交通安全条

例》《湖南省道路运输条例》《道路旅客运输及客运站管理规

定》《道路危险货物运输管理规定》等法律法规。

（三）继续深入学习宣传习近平法治思想，学习宣传党

和国家关于法治建设的理论、方针和政策，提高全市交通运

输系统广大干部职工的法律意识，提高领导干部的法治理论

水平及依法决策、依法行政、依法管理的水平和能力。

（四）组织开展交通运输法治宣传教育主题活动。大力

推进交通运输法治宣传教育进机关、进社区、进企业等活动，

利用群众喜闻乐见的形式，营造学法用法的氛围。继续组织

实施“八五”普法规划，开展春运、路政宣传月、安全生产

月、宪法宣传周、全民国家安全教育日等重要时间节点普法

宣传活动，不断提升交通运输行业的法治意识和安全意识。

（五）积极开展以案释法。在日常执法检查过程中，向

交通运输经营业主和从业人员进行法律宣传，讲解涉及其经

营业务有关的法律知识，以群众需求为导向，积极回应群众

4

关切，开展菜单式普法和以案释法，推动执法与普法有机融

合。

三、工作措施

（一）高度重视，狠抓落实。局属各单位务必把开展普

法工作作为贯彻落实习近平法治思想、推进法治建设的重要

任务，加强组织领导，精心部署安排，结合业务大力开展普

法工作，确保普法工作取得实效。

（二）全面发动，广泛参与。充分发动全体交通干部职

工参与法治宣传、参与法治实践，推动法治教育和实践相融

合。充分发挥志愿者队伍在普法中的作用，增强普法工作的

群众性、实践性。

（三）及时总结，做好宣传。及时对普法情况进行总结，

利用局网站、微信公众号等媒介进行宣传，营造浓厚法治宣

传氛围。

附件：汨罗市交通运输局 2024 年度“谁执法谁普法”责

任清单

5

汨罗市交通运输局

2024 年度“谁执法谁普法”责任清单

责任

主体

单位

重点任务 拟宣传的重点内容
重点普

法对象

年度重点

活动

汨罗

市交

通运

输局

1.制定“谁

执 法 谁 普

法”责任制

实施方案。

2.组织开展

宪法、党内

法规、民法

典等主题法

治宣传。

3.做好干部

学法和交通

运输相关法

律法规宣传

普及。

1、习近平法治思想

2、党的二十大精神、《中国共产党章程》、

《中国共产党纪律处分条例》等党内法规、

宪法、民法典基本法律

3、中华人民共和国行政复议法

4、中华人民共和国行政处罚法

5、中华人民共和国行政许可法

6、中华人民共和国行政强制法

7、中华人民共和国行政诉讼法

8、中华人民共和国禁毒法

9、中华人民共和国道路运输条例

10、巡游出租汽车经营服务管理规定

11、网络预约出租汽车经营管理暂行办法

12、中华人民共和国公路法

13、公路安全保护条例

14、中华人民共和国安全生产法

15、中华人民共和国港口法

16、中华人民共和国航道法

17、中华人民共和国道路交通安全法

18、中华人民共和国内交通河安全管理条例

19、国内水路运输管理条例

20、中华人民共和国政府信息公开条例

21、中华人民共和国内河交通安全管理规定

22 中华人民共和国长江保护法

23 湖南省水上交通安全条例

24、道路货物运输及站场管理规定

25、湖南省道路运输条例

26、道路旅客运输及客运站场管理规定

27、湖南省交通建设工程质量与安全生产条

例

28、交通运输行政执法程序规定

29 湖南省治理货物运输车辆超限超载条例

交通运

输系统

相关工

作人员、

交通运

输相关

市场主

体及其

从业人

员、社会

公众。

1、习近平法

治思想。

2、安全生产

月、安全生

产宣传周活

动、举办安

全生产监管

人员培训班

等。

3、路政宣月

活动。

4、国家安全

日，民法典，

宪法宣传周

主题活动。